
                                                                                                                         
Instituto de Previdência Social dos 
 Servidores Municipais de Itupeva 

 
Rua Juliana de Oliveira Borges, 79, Parque das Vinhas, Bairro Santa Júlia, Itupeva/SP, CEP 13.295-528 

Fone (11) 4290-1138  e-mail: adm.previdencia@itupeva.sp.gov.br 
 

 
 
PORTARIA N.º 009, DE 24 DE JANEIRO DE 2025 
 
JULIANE BONAMIGO, Diretora Presidente do ITUPEVA 

PREVIDÊNCIA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 
Município de Itupeva, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29, 
inciso I e III da Lei complementar nº 483 de 20 de fevereiro de 2020,  

 
CONSIDERANDO que o Município de Itupeva editou o 

Decreto n.º 3.601, de 28 de abril de 2023, regulamentando a aplicação da Lei 
Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece normas gerais de 
Licitações e Contratos Administrativos, incluindo em sua abrangência a 
administração indireta; 

 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade na elaboração do 

Plano de Contratações Anual, nos termos da legislação vigente, com observação 
dos requisitos próprios do Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de ajustar o Plano de 

Contratação Anual de 2025 as diretrizes orçamentárias e ao Plano de Ação do 
exercício; 

 
CONSIDERANDO a aprovação do Conselho Deliberativo 

em sua Reunião Ordinária de 23 de janeiro de 2025 e do Conselho Fiscal em 
sua reunião ordinária de 22 de janeiro de 2025; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica aprovado a alteração do anexo I do Plano de 

Contratações Anual para o exercício de 2025, para atendimento a Lei Federal n.º 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos e Decreto Municipal n.º 3601/2023. 

 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 

ITUPEVA, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois 
mil e vinte e cinco. 
 

JULIANE BONAMIGO 
Diretora Presidente 

 
Lavrada, publicada e registrada pelo Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itupeva na data supra. 
 
 

KATTIA RODRIGUES DE MORAES 
Diretora Administrativa 



Elemento Detalhamento

1 Serviço
Serviços de Assessoria Juridica para
defesa em processos judiciais e
Tribunal de Contas

1  R$      60.000,00 Alta
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviços 
Judiciarios

Necessidade de serviços especializados com técnica
juridica para atuação em Direito Público, visando a
defesa do Instituto em demandas judiciais e
fiscalização externa, como o Ministério da Previdência
e Tribunal de Contas

Contínuo Andamento Inexigibilidade Renovação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39 Presidência

2 Serviço
Prestação de serviços técnicos
especializados de consultoria e
assessoria previdenciária 

1  R$      90.000,00 Alta
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviços 
Tecnicos 

Profissionais

Necessidade de serviços de assessoria técnica
especializada ao regime próprio de previdência social 

Contínuo Andamento Inexigibilidade Manutenção
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento de 
Previdência / 

Benefícios

3 Serviço Serviços de Perícia Médica 10  R$      15.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviços de 
perícias médicas

Necessidade de Perícias médicas para os segurados
do Itupeva Previdência, para fins de averiguação da
capacidade laborativa, para a instrução de processos
administrativos de aposentadoria por invalidez

Contínuo Nova 
Contratação 

Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento de 
Previdência / 

Benefícios

4 Serviço
Licença de software para gestão de
recursos humanos, folha depagamento
e administração previdenciária

1  R$      57.600,00 Alta
Serviços de TI e 
Comunicação - 

PJ

Locação de 
softaware

Software para folha de pagamento do RPPS.
Gerenciamento de benefício e direitos previdenciário.

Contínuo Andamento Dispensa Renovação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.40

Departamento de 
Previdência / 

Benefícios

5 Serviço
Prestação de serviços estratégicos de
solução de tecnologia da informação
para acesso ao sistema do COMPREV

1  R$        7.200,00 Alta
Serviços de TI e 
Comunicação - 

PJ

Locação de 
softaware

Necessidade de acesso ao sistema do COMPREV,
para operacionalização compensação previdenciária
com o Regime Geral de Previdência (INSS) e demais
Regimes Próprios

Contínuo Andamento Inexigibilidade Renovação Lei 8.666/93 3.3.90.40
Departamento de 

Previdência / 
COMPREV

6 Serviço Serviços de Consultoria Atuarial 1  R$      46.000,00 Alta Serviços de 
Consultoria 

Assessoria e 
Consultoria 
Técnica ou 

Jurídica

Consultoria atuarial voltada ao cumprimento da Portaria
1467/2022 e art. 40 da Constituição Federal 

Contínuo Andamento Dispensa Renovação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.35

Departamento de 
Previdência  /    

Atuarial

7 Serviço
Assessoramento Contábil através de
profissional registrado no CRC

1  R$      42.000,00 Alta Serviços de 
Consultoria 

Assessoria e 
Consultoria 
Técnica ou 

Jurídica

Assessoramento Contábil através de profissional
registrado no CRC

Contínuo Andamento Licitação Renovação Lei 8.666/93 3.3.90.35
Departamento 

Financeiro / 
Contabilidade

8 Serviço
Prestação de Serviços de Consultoria e
Assessoria em Investimentos 

1  R$      18.500,00 Alta Serviços de 
Consultoria 

Assessoria e 
Consultoria 
Técnica ou 

Jurídica

Assessoria e Consultoria em investimentos, com
acompanhamento da Política de Investimos.
Fornecimento de sistema para gerenciamento dos
investimentos com cumprimentos das obritoriedades
da Portaria 1467/2022

Contínuo Andamento Dispensa Renovação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.35

Departamento 
Financeiro / 

Contabilidade

9 Serviço
Estudo de ALM (Asset Liability
Management)

1  R$      20.000,00 Alta
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Assessoria e 
Consultoria 
Técnica ou 

Jurídica/Serviços 
Técnicos 

Profissionais 

Necessidade de estudo de alocação de ativos para
embasamento da Pólitica de Investimentos e
atendimentos as exigencias legais

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39
Departamento 

Financeiro / 
Investimentos

10 Serviço

Fornecimento de multifuncionais
/impressoras com serviços de
manutenção preventiva e corretiva,
reposição de peças e de todo material
de consumo necessário ao perfeito
funcionamento dos equipamentos,
exceto papel

3  R$      13.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviços de 
cópias e 

reprodução de 
documentos

Necessidade impressão de documentos para uso na
rotina adminstrativa da Autarquia

Contínuo Andamento Dispensa Renovação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39 Departamento 

Administrativo

11 Serviço
Serviços de recortes jurídicos e
administrativos

1  R$        1.200,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Assinatura de 
periódicos e 
anuidades 

Necessidade de Recorte dos Diários Oficiais, que
consiste na captura, seleção e entrega dos processos
pertinentes da Autarquia previdenicária, coletados
diariamente nos Diários da Justiça de todo o país. 

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39 Departamento 
Administrativo

12 Serviço
Prestação de serviços para realização
de concurso público

1  R$                  -   Alta
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviço de 
Seleção e 

Treinamento 

Necessidade de realização de Concurso Público para
criação do quadro próprio de servidores do RPPS

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39
Departamento 
Administrativo

13 Serviço Anuidade da APEPREM 1  R$           800,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Assinatura de 
periódicos e 
anuidades 

Ampliar, promover a interação, fortalecer e desenvolver
a capacidade administrativa e técnico dos RPSS de
Itupeva como os demais Regimes Próprios de
Previdência. Descontos para associados em eventos
de capacitação. 

Contínuo Andamento Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39 Departamento 

Administrativo

Modalidade 
Contratação 
Renovação

Legislação
Dotação 

Orçamentária
Local da Ação

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva

ANEXO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025
Item Bem / 

Material
Síntese do Objeto Quantidade  Estimativa de 

Custo 
 Prioridade 

Natureza da Despesa
Justificativa Fornecimento Status



Elemento Detalhamento
Modalidade 

Contratação 
Renovação

Legislação
Dotação 

Orçamentária
Local da Ação

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva

ANEXO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025
Item Bem / 

Material
Síntese do Objeto Quantidade  Estimativa de 

Custo 
 Prioridade 

Natureza da Despesa
Justificativa Fornecimento Status

14 Serviço
Serviços de postagem de
correspondências e outros objetos

12  R$        1.200,00 Baixa
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviços de 
Comunicação em 

geral 

Necessidade de contratação da Empresa Brasileira de
Correios e Telegrafos para postagem de
correspondencia 

Contínuo
Nova 

Contratação 
Inexigibilidade Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39
Departamento 
Administrativo

15 Serviço
Inscrição em Congresso Apeprem:
Congresso Estadual, Congresso
Jurídico e Investimentos

60  R$      48.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviço de 
Seleção e 

Treinamento 

Necessidade de viabilizar a participação dos servidores
e conselheiros em palestras e eventos relacionados ao
Programa de Educação Previdenciária do Itupeva
Previdência

Pontual Nova 
Contratação 

Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39 Departamento 

Administrativo

16 Serviço
Serviços de impressão de capa de
processos, banner, informativos aos
sergurados, encadernamento

1  R$        5.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviços Gráficos 
e Editoriais 

Necessidade de material gráfico padronizado com o
brasão do município e impressos para fomentar a
publicidade dos atos da Autarquia

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39
Departamento 
Administrativo

17 Serviço

Serviços continuados de administração 
e fornecimento de vale-alimentação, na 
forma de cartões 
eletrônicos/magnéticos com chip ou 
tarja magnética

7  R$      57.000,00 Alta
Auxílio 

Alimentação
Auxílio 

Alimentação

Necessidade de fornecimento de Cartões de vale-
alimentação destinados aos servidores públicos da
Autarquia Previdenciária para aquisição de gêneros
alimentícios, em estabelecimentos comerciais
credenciados (hipermercados, supermercados,
padaria, açougue, mercearia, etc.). Em atendimento ao
art. 267 da Lei Complementar n.º 387/2015 que
autoriza mensalmente o fornecimentos de auxílio-
alimentação.

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.46
Departamento 
Administrativo

18 Serviço

Prestação de serviços em medicina do 
trabalho e saúde ocupacional de modo 
a atender as necessidades desta 
Autarquia Previdenciária

15  R$        3.000,00 Alta
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviços de 
perícias médicas

Necessidade na realização de exames médicos
periodicos, adminissionais e demissionais para os
servidores da Autarquia Previdenciária (10 periódicos +
5 adminissionais)

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39 Departamento 
Administrativo

19 Serviço

Credenciamento de Instituições
Bancárias para operacionalizar o
emprestimo consignado aos servidores
ativos do RPPS, aposentados e
pensionistas

5  R$                  -   Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
-

Credenciamento de Instituições bancárias que ofertam
empréstimo consignado aos aposentados e
pensionistas, bem como servidores ativos do RPPS,
em consonância com a legislação municipal

Contínuo
Nova 

Contratação 
Credenciamento Contratação

Lei 
14.133/2021

- Departamento 
Administrativo

20 Serviço
Sistema consiglog para operacionalizar
os empréstimos consignados com as
instituições financeiras.

1  R$                  -   Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
- Necessidade de operacionalizar a consignação de

empréstimos dos aposentados e pensionaista
Contínuo

Nova 
Contratação 

Credenciamento Contratação
Lei 

14.133/2021
- Departamento 

Administrativo

21 Serviço
Serviços de fornecimento de energia
elétrica

1  R$      24.000,00 Baixa
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviços de 
energia elétrica

Consumo de energia elétrica do prédio da sede do
Itupeva Previdência 

Contínuo Andamento
Dispensa de 

Licitação - art. 75, 
IX

Manutenção
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

22 Serviço Locação de Imóvel 1  R$      97.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Locação de 
imóveis 

Locação de Imóvel não residencial, na Rua Juliana de
Oliveira Borges, para a sede do Regime Próprio de
Previdência

Contínuo Andamento Dispensa Renovação Lei 8245/91 3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

23 Serviço
Serviços de fornecimento de água e
coleta de esgoto

1  R$        1.500,00 Baixa
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviços de água 
e esgoto

Consumo de água e esgoto do prédio da sede do
Itupeva Previdência 

Contínuo Andamento
Dispensa de 

Licitação - art. 75, 
IX

Manutenção
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

24 Serviço
Serviços de manutenção preventiva e
corretiva dos aparelhos de ar
condicionado

8  R$      12.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Necessidade manter os aparelhos refrigeradores
limpos, mantendo a salubridade do ambiente de
trabalho e acolhimento do segurado

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

25 Serviço
Serviço de Projeto para arquitetônico
para modernização das dependências
do Itupeva Previdência

1  R$      20.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Necessidade de projetar os espaços internos do Prédio
sede para acomodar novos servidores e
departamentos do RPPS

Pontual Nova 
Contratação 

Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

26 Serviço Serviço de Reforma Predial 1  R$    100.000,00 Baixa
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Manutenção e 
conservação de 

bens imóveis

Reforma das dependências internas da Sede do
Itupeva Previdência, em função de desgaste natural do
tempo, bem como otimização do espaco interno.

Pontual Nova 
Contratação 

Licitação Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

27 Serviço
Serviços de limpeza e conservação
predial da Sede

1  R$      30.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Limpeza e 
Conservação 

Limpeza e higienização das dependências de trabalho
e de recebimentos ao servidor segurado ao RPPS,
tendo em vista que o Instituto não dispoe de servidor
efetivo para a realização de tais funções 

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede



Elemento Detalhamento
Modalidade 

Contratação 
Renovação

Legislação
Dotação 

Orçamentária
Local da Ação

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva

ANEXO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025
Item Bem / 

Material
Síntese do Objeto Quantidade  Estimativa de 

Custo 
 Prioridade 

Natureza da Despesa
Justificativa Fornecimento Status

28 Serviço
Serviços de manutenção das
instalações hidraulicas, eletricas e de
segurança

1  R$        3.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Limpeza e 
Conservação 

Correção de falhas nas instalações hidraulicas,
elétricas e de segurança para manter o pleno
funcionamento e segurança do prédio da Autarquia

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

29 Serviço
Serviços de manutenção das portas
automáticas do Prédio

1  R$        3.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Manutenção e 
conservação de 

bens imóveis

Correção de falhas e substituição de peças da Porta
Automática de entrado do prédio da Autarquia

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

30 Serviço Serviços de Seguro Predial 1  R$        1.500,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
Seguros em geral 

Preservação da Sede da Autarquia contra eventuais
sinistros em função de fatores da natureza ou
ocasionados por terceiros

Contínuo Andamento Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

31 Serviço Recargas de Extintores 9  R$        1.600,00 Baixa Material de 
Consumo

Gás Engarrafado
Necessidade de recarga de extintores visando atender
às normas de segurança e garantir o cumprimento da
legislação vigente e da NBR 12962 (Inspeção,
manutenção e recarga de extintores).

Pontual Nova 
Contratação 

Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.30

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

32 Serviço
Certificado de vistoria do Corpo de
Bombeiros - CLCB

1  R$        2.000,00 Baixa
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Necessidade de renovação do certificado de vistoria do 
corpo de bombeiros visando a atender as normas de 
segurança

Pontual Nova 
Contratação 

Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.39

Departamento 
Administrativo / 
Manutenção da 

Sede

33 Serviço
Criação de layout e pestação de
serviços de web site

1  R$        7.200,00 Média
Serviços de TI e 
Comunicação - 

PJ

Outros serviços 
de tecnologia da 

informação e 
comunicação - 

Pessoa Jurídica

Necessidade de modernização do site do Itupeva
Previdência para prestar informações de qualidade e
de forma intuita aos servidores em geral. 

Contínuo Andamento Dispensa Renovação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

34 Serviço
Fornecimento de Telefonia IP (duas
linhas)

2  R$        2.400,00 Média
Serviços de TI e 
Comunicação - 

PJ

Serviços de 
Telecomunicaçõe

s

Necessidade de manter a comunicação entre os
servidores do Itupeva Previdência e os segurados

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

35 Serviço Fornecimento de link dedicado 1  R$        4.560,00 Média
Serviços de TI e 
Comunicação - 

PJ

Telefonia fixa e 
móvel - pacote de 
comunicação de 

dados

Necessidade disponibilizar o acesso a internet para a
prestação de serviços aos segurados e cumprimentos
da obrigações legais. 

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

36 Serviço Serviços de alarme e monitoramento 1  R$        2.160,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Vigilância 
ostensiva 

monitorada

Serviços de centro de comando de segurança, com
sistema de identificação e controle de acesso 

Contínuo Andamento Dispensa Renovação Lei 8.666/93 3.3.90.39
Dep. 

Adminintrativo / 
Setor de 

37 Serviço Hospedagem de site 1  R$        4.500,00 Média
Serviços de TI e 
Comunicação - 

PJ

Outros serviços 
de tecnologia da 

informação e 
comunicação - 

Pessoa Jurídica

Necessidade de hospedagem do Sitio oficial do Itupeva
Previdência 

Contínuo Andamento Dispensa Renovação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

38 Serviço Licenças Antivirus (10 licenças) 10  R$        3.000,00 Média
Serviços de TI e 
Comunicação - 

PJ

Outros serviços 
de tecnologia da 

informação e 
comunicação - 

Pessoa Jurídica

Necessidade de proteção de dados para os
computadores da Autarquia

Pontual Andamento Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

39 Serviço
Serviços de manutenção e suporte
técnico em equipamentos e sistemas de 
informátia

1  R$      10.000,00 Média
Serviços de TI e 
Comunicação - 

PJ

Manutenção e 
conservação de 

equipamentos de 
processamento 

de dados 

Serviços de manutenção e suporte técnico em
equipamento e sistema de informática, já que o
Instituto não dispõe de sevidor no seu quadro próprio
para o desempenho da função

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.40

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

40 Serviço Marketing Digital 1  R$      24.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviços de 
áudio, vídeo e 

foto 

Necessidade de filmagem e edição de vídeos de
apresenção da Política de Investimentos e Resultados
Atuariais para disponilizar aos segurados pelo Canal do
YouTube, bem como a produção de material
publicitarios institucional para as redes sociais 

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

41 Serviço Serviços de transporte terrestre 8  R$        5.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Passagens e 
despesas com 

locomoção

Serviços de transporte da Diretoria Executiva e
membros de conselho para eventos e capacitação em
de Congressos, Seminários e cursos em âmbito
intermunicipal e interestadual conforme Plano de
Capacitação

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Diretoria 
Executiva, 
Conselho 

Deliberativo e 
Fiscal, e Comitê de 

Investimentos



Elemento Detalhamento
Modalidade 

Contratação 
Renovação

Legislação
Dotação 

Orçamentária
Local da Ação

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Itupeva

ANEXO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2025
Item Bem / 

Material
Síntese do Objeto Quantidade  Estimativa de 

Custo 
 Prioridade 

Natureza da Despesa
Justificativa Fornecimento Status

42 Serviço Serviços de transporte aéreo 12  R$      10.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Passagens e 
despesas com 

locomoção

Serviços de transporte da Diretoria Executiva e
membros de conselho para eventos e capacitação em
de Congressos, Seminários e cursos em âmbito
nacional, conforme Plano de Capacitação

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Diretoria 
Executiva, 
Conselho 

Deliberativo e 
Fiscal, e Comitê de 

Investimentos

43 Serviço Serviços de hospedagem 12  R$      10.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
Hospedagens

Serviços de hospedagem da Diretoria Executiva e
membros de conselho para participação em eventos e
capacitação em de Congressos, Seminários e cursos
em âmbito nacional, conforme Plano de Capacitação

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Diretoria 
Executiva, 
Conselho 

Deliberativo e 
Fiscal, e Comitê de 

Investimentos

44 Serviço
Contratação de treinamento para
diversas áreas de atuação

1  R$      20.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Seviços de 
Seleção e 

treinamento 

Necessidade de capacitação da equipe de gestores,
conselheiros e membros do Comitê de Investimentos
nas areas de atuação do RPPS

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39
Aplicação do Plano 

Anual de 
Capacitação 

45 Material Aquisição de coffebreak 1  R$        4.000,00 Baixa
Material de 
Consumo

Gêneros de 
Alimentação

Necessidade de oferecer coffebreak durante eventos
organizados pelo Itupeva Previdência

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30
Departamento 
Administrativo

46 Material Aquisição de itens de copa e café 1  R$        2.500,00 Baixa
Material de 
Consumo

Material de copa 
e cozinha

Necessidade de itens de copa para os servidores do
Itupeva Previdência

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30
Departamento 
Administrativo

47 Material Aquisição de materiais de limpeza 1  R$        2.500,00 Média Material de 
Consumo

Material de 
limpeza e 

produtos de 
higienização 

Necessidade de produtos de limpeza para a
manutenção da limpeza do prédio

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30 Departamento 
Administrativo

48 Material Aquisição de materiais de expediente 1  R$        2.500,00 Média
Material de 
Consumo

Material de 
Expediente

Necessidade de material de expediante para as rotinas
administrativas do Itupeva Previdência

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30
Departamento 
Administrativo

49 Material Aquisição de lâmpadas Led 30  R$        1.000,00 Baixa
Material de 
Consumo

Material elétrico 
ou eletrônico

Necessidade de conservação das instalações do
Itupeva Previdência e reposição das lâmpadas
existentes 

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30
Departamento 
Administrativo

50 Material
Aquisição de certificados digitiais
padrão ICP Brasil para membros da
Diretoria Executiva e servidores

6  R$        3.000,00 Média
Serviços de TI e 
Comunicação - 

PJ

Outros serviços 
de tecnologia da 

informação e 
comunicação - 

Pessoa Jurídica

Necessidade de ter certificado digital para o CPFe dos
membros da Diretoria Executiva

Pontual Nova 
Contratação 

Dispensa Contratação
Lei 

14.133/2021
3.3.90.40 Departamento 

Administrativo

51 Material
Aquisição de bens móveis para
aparelhamento do Instituto de
Previdência 

1  R$      70.000,00 Média
Equipamentos e 

Material 
Permanente

Mobiliário em 
geral

Necessidade de aquisição de bens moveis para
adequação do leiaute e acomodação de novos
servidores do Itupeva Previdênica

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

4.4.90.52
Departamento 
Administrativo

52 Material Aquisição de máquina de café 1  R$        1.500,00 Média
Material de 
Consumo

Material de copa 
e cozinha

Necessidade de fornecimento de café durante reuniões
de conselho e comitê de investimentos e suprimeitos

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30
Departamento 
Administrativo

53 Material Aquisição de água mineral 1  R$        1.200,00 Média
Material de 
Consumo

Material de copa 
e cozinha

Necessidade de fornecimento de água mineral para
consumo dos servidores da Autarquia e visitantes
(copos e galões)

Contínuo
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.30
Departamento 
Administrativo

54 Material
Aquisição de equipamentos de
informática

4  R$      30.000,00 Média
Equipamentos e 

Material 
Permanente

Equipamento de 
processamentos 

de dados

Necessidade de substituição de mouse e teclado, bem
como a aquisição de 02 microcomputadores

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

4.4.90.52

Dep. 
Adminintrativo / 

Setor de 
Informática

55 Material
Aquisição de certificação dos
servidores, dirigentes e conselheiros do
Itupeva Previdência

2  R$        1.000,00 Média
Outros serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica

Serviço de 
Seleção e 

Treinamento 

Necessidade de atender as exigências da Portaria n.º
1467/2022

Pontual
Nova 

Contratação 
Dispensa Contratação

Lei 
14.133/2021

3.3.90.39

Diretoria 
Executiva, 
Conselho 

Deliberativo e 
Fiscal, e Comitê de 

Investimentos

 R$    943.120,00 


